РУКОВОДИТЕЛЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА -

РУКОВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

«О реализации приказа Руководителя Оперативного штаба - Руководителя
гражданской обороны Республики Татарстан - Президента Республики

Татарстан Р.Н. Минниханова от 21.10.2022 г. №8
«О повышении готовности гражданской обороны

Республики Татарстан»

На основании приказа Руководителя Оперативного штаба -
Руководителя гражданской обороны Республики Татарстан - Президента
Республики Татарстан Р.Н. Миннеханова от 21.10.2022 г. №8 «О
повышении готовности гражданской обороны Республики Татарстан» и в
целях его реализации на территории Зеленодольского муниципального
района

1. Руководителям предприятий и организаций Зеленодольского MP,
руководителям спасательных служб Зеленодольского MP, Главам,
руководителям исполнительных комитетов поселений Зеленодольского
MP обеспечить исполнение Плана реализации приказа Руководителя
оперативного штаба - Руководителя гражданской обороны Республики
Татарстан - Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова от
21.10.2022 № 8 «О повышении готовности гражданской обороны
Республики Татарстан» на территории Зеленодольского муниципального
района» далее План (прилагается).
2. Руководителям спасательных служб Зеленодольского MP:
-обеспечить в установленные сроки корректировку документов служб
(Плана обеспечения мероприятий по ГО служб, штатно-должностной
список службы, функциональные обязанности должностных лиц, рабочую
карту начальника службы, Планы приведения в готовность
территориальных НФГО, входящих в состав службы, формализованные и
другие документы в соответствии с методическими рекомендациями);
- организовать всестороннее обеспечение эвакуационных мероприятий по
направлению деятельности при практическом развертывании
эвакуационных органов;
-быть готовым к заслушиванию реализации Приказа Президента

« Л » октября 2022 г. г. Зеленодольск

ПРИКАЗЫВАЮ:

Республики Татарстан в рамках деятельности службы.
3. Руководителям предприятий и организаций, отнесенных к категории по
ГО Зеленодольского MP обеспечить исполнение 15 задач Гражданской
обороны в соответствии с полномочиями Федерального закона № 28-ФЗ
от 12.02.1998 «О гражданской обороне», быть готовым к заслушиванию.
4. Руководителю спасательной инженерной службы Зиннурову Р.Н.
завершить в кратчайшие сроки расчет заглубленных и других сооружений
подземного пространства Зеленодольского MP.
5. Руководителю коммунально-технической спасательной службы
Зеленодольского MP Мингазову Н.Н. на основании расчетов инженерной
службы совместно с организациями, обслуживающими жилищный фонд,
Главами поселений разработать расчет укрытия населения в
заглубленных и помещений (подвалах) и других сооружений подземного
пространства Зеленодольского MP. Спланировать дооборудование
подвальных помещений необходимым имуществом (скамейки,
биотуалеты), а также обеспечить наличие питьевой воды.
6. Руководителям, предприятий, организаций (образование,
здравоохранение, соц. защита, спорт, организаций с массовым
пребыванием людей и др.) разработать расчет укрытия своего персонала
(работников) в заглубленных и помещений (подвалах) и других
подведомственных сооружений подземного пространства
Зеленодольского MP. Спланировать дооборудование подвальных
помещений необходимым имуществом (скамейки, биотуалеты), а также
обеспечить наличие питьевой воды.
7. Председателю эвакуационной комиссии ЗМР - заместителю
руководителя исполнительного комитета Матвеевой О.А. обеспечить
корректировку состава эвакуационной комиссии, ее развертывание к
работе по предназначению, а также развертыванию СЭП, ПЭП (по
указанию).
8. Председателю комиссии по повышению устойчивости
функционирования предприятий и организаций в военное время и при ЧС
ЗМР - заместителю руководителя исполнительного комитета Бауэр А.С.
обеспечить корректировку состава комиссии, ее развертывание к работе
по предназначению (по указанию).
9. Руководителю спасательной службы оповещения и связи ЗМР Осипову
Р.А. совместно с отделом МВД по Зеленодольскому району, 8 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по РТ, Росгвардией, Зеленодольской ЦРБ, Главами
поселений разработать маршруты оповещения населения с
использованием автомобилей с СГУ в районах г. Зеленодольск и
населенных пунктах района, не охваченных техническими системами
оповещения (РСУ, сиренами С-40, громкоговорителями мечетей и др.).
Быть в готовности к запуску в автоматическом режиме технических
систем оповещения населения.
10. Главам поселений Зеленодольского обеспечить назначение

ответственных должностных лиц в местах сбора населения для их
последующего информирования (оповещения) и о поступающих сигналах
ГО, оказать содействие спасательной службе оповещения и связи ЗМР в
разработке маршрутов оповещения населения с использованием
автомобилей с СГУ (пожарных, полиции, Росгвардии, скорой помощи) в
населенных пунктах, не охваченных техническими системами
оповещения.
11 .Руководителям предприятий и организаций Зеленодольского MP не
зависимо от форм собственности оказать всестороннюю помощь по
подготовке и проведению организационных и практических мероприятий
(развертыванию СЭП, ПЭП, подготовке плакатов, методических пособий,
агитационных материалов и др.) в соответствии с Планом.
12. Начальнику отдела аппарата Совета ЗМР по связям с
общественностью и средствами массовой информации Чибриковой Р.Н.
организовать информирование населения Зеленодольского MP о
проводимых мероприятиях по реализации Приказа Президента
Республики Татарстан Минниханова Р.Н. в сети интернет и печатных
СМИ;
13. Начальнику МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зеленодольского
МР» Долганову В. А оказать методическую помощь предприятиям,
организациям, спасательным службам, Главам поселений
Зеленодольского MP по исполнению Плана.
14. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о руководителя гражданской обороны^
Зеленодольского муниципального ращ
И.о руководителя исполнительного
Зеленодольского муниципального ра А.В. Старостин